
Администрация Николаевского муниципального района 
Хабаровского края 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.09.2022 1212-па 

г. Николаевск-на-Амуре 
 
Об административном регламенте предоставления муниципальной услуги "Выда-
ча уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или реконструи-
рованного объекта индивидуального жилищного строительства или садового до-
ма требованиям законодательства о градостроительной деятельности на террито-
рии Николаевского муниципального района Хабаровского края" 

 

 

В целях реализации положений статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации; федеральных законов: от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг", от 06 ок-

тября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации"; на основании Устава Николаевского муници-

пального района Хабаровского края администрация Николаевского муниципаль-

ного района Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги "Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) 

построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градострои-

тельной деятельности на территории Николаевского муниципального района Ха-

баровского края". 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Николаев-

ского муниципального района Хабаровского края: 

- от 29 декабря 2018 г. № 708-па "Об административном регламенте предо-

ставления муниципальной услуги "Выдача уведомления о соответствии (несоот-

ветствии) построенного или реконструированного объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома требованиям законодательства о гра-

достроительной деятельности на территории Николаевского муниципального 

района"; 

- от 12 марта 2019 г. № 207-па "О внесении изменений в Административ-

ный регламент предоставления муниципальной услуги "Выдача уведомления о 

соответствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям за-

конодательства о градостроительной деятельности на территории Николаевского 

муниципального района", утвержденный постановлением администрации Нико-

лаевского муниципального района от 29 декабря 2018 г. № 708-па". 

3. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике Николаевского му-

ниципального района Хабаровского края". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации района по вопросам топливно-энергетического 

комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и строительства Михайлова Д.Г. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103023;fld=134;dst=100041
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=51420;fld=134;dst=100012


2 

Глава Николаевского 
муниципального района  А.М. Леонов 
 



УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации  
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края 
 
от 23 сентября 2022 г.№ 1212-па 
 
 
(в ред. от 16.04.2025 № 465-па) 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги "Выдача уведомления о  

соответствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта 
 индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства о градостроительной деятельности на территории  
Николаевского муниципального района Хабаровского края " 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления администрацией Нико-

лаевского муниципального района Хабаровского края муниципальной услуги 

"Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или рекон-

струированного объекта индивидуального жилищного строительства или садово-

го дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности на тер-

ритории Николаевского муниципального района Хабаровского края" (далее - ад-

министративный регламент и муниципальная услуга соответственно) определяет 

сроки и последовательность административных процедур (действий) при осу-

ществлении администрацией Николаевского муниципального района Хабаров-

ского края (далее – администрация) полномочий по выдаче уведомления о соот-

ветствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома требованиям законода-

тельства о градостроительной деятельности на территории Николаевского муни-

ципального района Хабаровского края (далее – район). 

1.2. Получателем муниципальной услуги выступает застройщик (техниче-

ский заказчик) - физическое или юридическое лицо, в том числе индивидуальный 

предприниматель, заинтересованный в осуществлении строительства или рекон-

струкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 

и обратившийся в письменной форме с уведомлением об окончании строитель-

ства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее – заявитель и уведомление об окончании строительства со-

ответственно). 

От имени заявителя могут выступать лица, имеющие на это право в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации (представитель заявителя). 

1.3. Муниципальная услуга осуществляется на территории района: на меж-

селенной территории, на территориях сельских поселений района, территории го-

родского поселения "Город Николаевск-на-Амуре" и на территориях городских 

поселений района, заключивших соглашение о передаче полномочий в области 

архитектуры и градостроительства администрации. 

1.4. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 



2 

1.4.1. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги, 

сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель имеет возмож-

ность получить следующими способами:  

- в устной форме лично или по телефону, обратившись к должностным ли-

цам отдела архитектуры и градостроительства администрации (далее – должност-

ное лицо отдела и отдел соответственно), участвующим в предоставлении муни-

ципальной услуги; 

- в письменной форме лично или почтой, обратившись в адрес администра-

ции, а также по электронной почте admin@admin.nikol.ru; 

- на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети "Ин-

тернет" http://nikoladm.khabkrai.ru (далее - сайт администрации); 

- через региональную государственную информационную систему "Портал 

государственных и муниципальных услуг Хабаровского края" http://www. 

uslugi27.ru (далее - портал); 

- через федеральную государственную информационную систему "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" http://www. 

gosuslugi.ru (далее - единый портал); 

- на информационном стенде в помещении по месту нахождения админи-

страции; 

- с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информаци-

онно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градо-

строительной деятельности. 

1.4.2. Место нахождения и почтовый адрес администрации: 682460, Хаба-

ровский край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д.73, телефон/факс 8 

(42135) 2-22-48, адрес электронной почты admin@admin.nikol.ru. 

Место нахождения и почтовый адрес отдела: 682460, Хабаровский край, г. 

Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д.73, кабинет 505. Рабочий телефон 

8(42135) 2-55-92, адрес электронной почты architector@nikoladm.ru. 

Режим работы: понедельник – пятница, с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 

14.00; суббота, воскресенье – выходной. 

Прием граждан осуществляется еженедельно, часы приема: вторник с 14.00 

до 18.00, четверг с 14.00 до 18.00. 

1.4.3. Исчерпывающая информация о предоставлении муниципальной 

услуги размещена на едином портале, портале, сайте администрации, информа-

ционном стенде по месту нахождения администрации и содержит следующие 

сведения: 

- порядок информирования по вопросам предоставления муниципальной 

услуги; 

- порядок предоставления сведений о ходе выполнения заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги, оказываемой в электронной форме; 

- порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе оказываемой в электронной форме; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, формы уведомлений и образцы их заполнения; 

- нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муници-

пальной услуги; 

mailto:architector@nikoladm.ru


3 

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудеб-

ного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) админи-

страции, а также должностных лиц отдела. 

1.4.4. Информационные материалы размещаются на информационном 

стенде рядом с помещением отдела. 

Для обеспечения удобства и доступности информации, размещаемой на 

информационном стенде, при изготовлении информационных материалов для 

стенда используется шрифт Times New Roman размером не менее 14. 

1.4.5. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

предоставляются должностным лицом отдела, в том числе о нормативных право-

вых актах, регламентирующих предоставление муниципальной услуги, порядке и 

сроках предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

муниципальной услуги, досудебном (внесудебном) порядке обжалования реше-

ний и действий (бездействия) администрации, а также должностных лиц админи-

страции. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наимено-

вании отдела, в который позвонил заявитель, фамилии, имени и отчестве (по-

следнее – при наличии) и должности должностного лица отдела, принявшего те-

лефонный звонок. В случае, если должностное лицо отдела, принявшее телефон-

ный звонок, не может самостоятельно ответить на поставленные вопросы, теле-

фонный звонок должен быть переадресован (переведен) другому должностному 

лицу отдела, владеющему информацией, или же обратившемуся должен быть со-

общен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информа-

цию по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

1.4.6. Предоставление информации при личном обращении или обращении 

по телефону осуществляется должностным лицом отдела, которое подробно и в 

вежливой (корректной) форме информируют заявителя по вопросам предоставле-

ния муниципальной услуги. Продолжительность индивидуального устного ин-

формирования каждого заявителя составляет не более 10 минут. В случае, если 

подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное лицо отдела, 

осуществляющее индивидуальное устное информирование, предлагает заявителю 

обратиться в письменном виде, в том числе в форме электронного документа. 

Максимальное время ожидания заявителя при личном обращении для по-

лучения консультации - 15 минут.  

1.4.7. При предоставлении информации по письменным запросам, в том 

числе поступившим в форме электронного документа, ответ на запрос направля-

ется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 09 февраля 

2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ-

ственных органов и органов местного самоуправления". 

1.4.8. При консультировании по письменным обращениям, в том числе в 

форме электронного документа, заявителю дается ответ на поставленные вопро-

сы, указываются фамилия, имя, отчество, должность и номер телефона должност-

ного лица отдела, подготовившего ответ. Письменный ответ на обращение 

направляется по почте на адрес заявителя, в том числе на адрес электронной по-

чты, указанный в обращении, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистра-

ции письменного обращения (запроса). 

consultantplus://offline/ref=46D4CB46A545CCF12AA6AF23EF50E9289916877112CF53FA041D5C1638i4v9F


4 

1.4.9. Для предоставления муниципальной услуги не требуется дополни-

тельных необходимых и обязательных услуг, предоставляемых другими органи-

зациями. 

1.4.10. Порядок информирования граждан о сборе мнений о качестве 

предоставленной муниципальной услуги. 

Отделом осуществляется мониторинг комплексной оценки качества предо-

ставленной муниципальной услуги путем анкетирования, а также путем опроса 

заявителей при предоставлении муниципальной услуги. 

Бланк опросной анкеты для заполнения физическими и юридическими ли-

цами по результатам предоставления им муниципальной услуги размещен на сай-

те администрации. 

Заявителю предоставлена возможность оставить отзыв о качестве предо-

ставления муниципальной услуги посредством заполнения опросной анкеты на 

сайте администрации и при непосредственном обращении в отдел. 

Отделом проводится анализ результатов комплексной оценки качества 

предоставленной муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: "Выдача уведомления о соот-

ветствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома требованиям законода-

тельства о градостроительной деятельности на территории Николаевского муни-

ципального района Хабаровского края". 

2.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, - администрация 

Николаевского муниципального района Хабаровского края. 

Структурное подразделение администрации, ответственное за предостав-

ление муниципальной услуги, - отдел архитектуры и градостроительства админи-

страции. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 

одного из следующих документов (далее – документ, являющийся результатом 

предоставления муниципальной услуги): 

- уведомления о соответствии построенного или реконструированного объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности (далее - уведомление о соот-

ветствии объекта) (приложение 2 к административному регламенту); 

- уведомления о несоответствии построенного или реконструированного 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требова-

ниям законодательства о градостроительной деятельности (далее - уведомление о 

несоответствии объекта) (приложение 3 к административному регламенту); 

- мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги (при-

ложение 4 к административному регламенту). 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 

семи рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

В случае, если в выданных по результатам предоставления муниципальной 

услуги документах допущена опечатка и (или) ошибка, она исправляется по заяв-

лению заявителя в срок не более пяти рабочих дней со дня его регистрации. 



5 

2.5. Правовые основания предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными актами с указанием их реквизитов: 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 

г. № 190-ФЗ ("Российская газета", № 290, 30 декабря 2004 г.; "Собрание законо-

дательства Российской Федерации", 03 января 2005 г., № 1 (часть 1), ст.16; "Пар-

ламентская газета", № 5-6, 14 января 2005 г.); 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 

191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции» ("Российская газета", № 290, 30 декабря 2004 г.; "Собрание законодатель-

ства Российской Федерации", 03 января 2005 г., № 1 (часть 1), ст.17; "Парламент-

ская газета", № 5-6, 14 января 2005 г.); 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 06 октября 2003 г., № 40, ст. 3822); 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, от 02 авгу-

ста 2010 г., № 31, ст. 4179; "Российская газета", № 168, 30 июля 2010 г.); 

- Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении до-

ступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" ("Парламентская газета" от 13 февраля 2009 г. № 8, "Российская 

газета" от 13 февраля 2009 г. № 25, Собрание законодательства Российской Феде-

рации от 16 февраля 2009 г. № 7 ст. 776); 

- Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных 

данных" ("Российская газета" от 29 июля 2006 г. № 165, "Парламентская газета" 

от 3 августа 2006 г. № 126-127, Собрание законодательства Российской Федера-

ции от 31 июля 2006 г. № 31 (часть I) ст. 3451); 

- Федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 63-

ФЗ "Об электронной подписи" ("Парламентская газета", № 17, 08-14 апреля 2011 

г., "Российская газета", № 75, 08 апреля 2011 г., "Собрание законодательства РФ", 

11 апреля 2011 г., № 15, ст. 2036); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. 

№ 373 "О разработке и утверждении административных регламентов осуществ-

ления государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг" ("Собрание законодательства Россий-

ской Федерации", 30 мая 2011 г., № 22, ст. 3169); 

- Приказом Минстроя России от 19 сентября 2018 г. № 591/пр "Об утвер-

ждении форм уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома" ("Офи-

циальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru) 28 сентяб-

ря 2018 г.). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

2.6.1. Подлежащие предоставлению заявителем: 

2.6.1.1. Заявитель в срок не позднее одного месяца со дня окончания строи-

тельства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома подает уведомление об окончании строительства по форме со-

consultantplus://offline/ref=1C6126B9388B6BD49068A47CFBB3B52A49D6E0C5C7E3F79DFE0321389C7F72528B3B3BB62E011CB6mE1DX
consultantplus://offline/ref=46D4CB46A545CCF12AA6AF23EF50E9289916877112CF53FA041D5C1638i4v9F


6 

гласно приложению 1 к административному регламенту, содержащее следующие 

сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического ли-

ца), а также государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 

лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 

описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 

наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объ-

екта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома); 

6) сведения о параметрах построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома; 

7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщи-

ком; 

8) способ направления застройщику уведомлений;  

9) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства 

или садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты не-

движимости; 

10) сведения о договоре строительного подряда с использованием счета эс-

кроу, включая сведения о лице, выполняющем работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства на основании такого договора (при 

строительстве объекта индивидуального жилищного строительства в соответ-

ствии с Федеральным законом "О строительстве жилых домов по договорам 

строительного подряда с использованием счетов эскроу"); 

(подпункт 10 подпункта 2.6.1.1 в редакции постановления администрации 

Николаевского муниципального района Хабаровского края от 16.04.2025 № 465-

па) 

11) об оплате государственной пошлины за осуществление государствен-

ной регистрации прав. 

(подпункт 11 подпункта 2.6.1.1 в редакции постановления администрации 

Николаевского муниципального района Хабаровского края от 16.04.2025 № 465-

па) 

2.6.1.2. К уведомлению об окончании строительства прилагаются: 

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в слу-

чае, если уведомление об окончании строительства направлено представителем 

заявителя; 

- заверенный перевод на русский язык документов о государственной реги-

страции юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

- технический план объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481246


7 

- заключенное между правообладателями земельного участка соглашение 

об определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные 

или реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или 

садовый дом в случае, если земельный участок, на котором построен или рекон-

струирован объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом, 

принадлежит двум и более гражданам на праве общей долевой собственности или 

на праве аренды со множественностью лиц на стороне арендатора. 

2.6.2. Документов, запрашиваемых в рамках информационного межведом-

ственного взаимодействия, для предоставления муниципальной услуги не требу-

ется. 

2.6.3. 
 
В случае, если для предоставления муниципальной услуги необхо-

димо представление документов и информации об ином лице, не являющемся за-

явителем, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель до-

полнительно представляет документы, подтверждающие наличие согласия ука-

занных лиц или их законных представителей на обработку персональных данных 

указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени указанных 

лиц или их законных представителей при передаче персональных данных указан-

ных лиц в орган или организацию. Действие настоящего подпункта не распро-

страняется на лиц, признанных в установленном порядке безвестно отсутствую-

щими. 

2.6.4. Порядок представления документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, в том числе в электронной форме, если это не запре-

щено законом. 

2.6.4.1. Документы, указанные в подпункте 2.6.1 настоящего администра-

тивного регламента, могут быть поданы в администрацию при непосредственном 

обращении, посредством почтовой связи или с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным 

кругом лиц, включая портал и единый портал. 

Направление уведомления и предоставление муниципальной услуги могут 

осуществляться с использованием электронных документов, подписанных элек-

тронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 ап-

реля 2011 г. № 63-ФЗ "Об электронной подписи" и требованиями Федерального 

закона № 210-ФЗ. 

Уведомление, подписанное простой электронной подписью и поданные за-

явителем с соблюдением требований части 2 статьи 21.1 и части 1 статьи 21.2 

Федерального закона № 210-ФЗ, признается равнозначным запросу и иным доку-

ментам, подписанным собственноручной подписью и представленным на бумаж-

ном носителе, за исключением случаев, если федеральными законами или иными 

нормативными правовыми актами установлен запрет на обращение за получени-

ем муниципальной услуги в электронной форме. 

2.6.4.2. Документы в электронной форме, направляемые в форматах (doc, 

docx, odt, pdf, xls, xlsx, ods) должны: 

а) формироваться способом, не предусматривающим сканирование доку-

мента на бумажном носителе (за исключением случаев, предусмотренных под-

пунктом 2.6.4.3 настоящего административного регламента); 

б) состоять из одного или нескольких файлов, каждый из которых содер-

жит текстовую и (или) графическую информацию; 



8 

в) обеспечивать возможность поиска по текстовому содержанию документа 

и возможность копирования текста (за исключением случая, если текст является 

частью графического изображения); 

г) содержать оглавление (для документов, содержащих структурированные 

по частям, главам, разделам (подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие 

переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам; 

д) в случае превышения размера 80 мегабайт делиться на несколько фраг-

ментов, при этом название каждого файла, полученного в результате деления до-

кумента, дополняется словом "Фрагмент" и порядковым номером такого файла. 

2.6.4.3. В случае, если оригинал документа выдан и подписан уполномо-

ченным органом на бумажном носителе, допускается формирование документа в 

электронной форме путем сканирования оригинала документа (использование 

копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации ори-

гинала документа в разрешении 300 dpi (масштаб 1:1) с использованием следую-

щих режимов: 

а) "черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и 

(или) цветного текста); 

б) "оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

в) "цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

2.6.4.4. В случае использования почтовой связи направляются копии доку-

ментов, заверенные в установленном законодательством порядке. 

2.7. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществление действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-

ставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которая в 

соответствии с нормативными правовыми актами находится в распоряжении ор-

гана местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, орга-

нов и организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за ис-

ключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных услуг и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключени-

ем получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в 

результате предоставления таких услуг, включенных в перечень, утвержденный 

нормативным правовым актом Хабаровского края; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=1441014AB17A502F4E63F0020C82096816809F04D98033E34C26C8356D14AA2EA0B909C38EA82420D1B617DA52CD67E46406FA8BkCX6E


9 

- наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект 

документов; 

- истечения срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-

ного или противоправного действия (бездействия) администрации в предоставле-

нии муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы района 

Хабаровского края (далее – глава района) уведомляется заявитель, а также прино-

сятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-

тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 

1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ, за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предостав-

ления муниципальной услуги. 

Законодательством Российской Федерации не предусмотрена возможность 

для приостановления предоставления муниципальной услуги. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- отсутствие в уведомлении об окончании строительства сведений, преду-

смотренных формой уведомления об окончании строительства; 

- отсутствие документов, прилагаемых к уведомлению об окончании стро-

ительства и предусмотренных подпунктом 2.6.1.2 настоящего административного 

регламента; 

- уведомление об окончании строительства поступило после истечения де-

сяти лет со дня поступления уведомления о планируемом строительстве, в соот-

ветствии с которым осуществлялись строительство или реконструкция объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома; 

- уведомление об окончании строительства таких объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома ранее не направлялось (в том числе 

было возвращено заявителю в соответствии с частью 6 статьи 51.1 Градострои-

тельного Кодекса Российской Федерации). 

В этом случае администрация в течение трех рабочих дней со дня поступ-

ления уведомления об окончании строительства возвращает заявителю уведомле-

ние об окончании строительства и прилагаемые к нему документы без рассмотре-

ния с указанием причин возврата. Уведомление об окончании строительства счи-

тается ненаправленным. 

2.11. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муници-

пальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федераль-



10 

ными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, муниципальными 

правовыми актами. 

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления об 

окончании строительства, при получении результата предоставления результата 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.13. Уведомление, в том числе поступившие посредством электронной по-

чты и с использованием единого портала и (или) портала (при наличии техниче-

ской возможности), регистрируются в день их поступления. 

Срок выдачи результата предоставления муниципальной услуги составляет 

один рабочий день с момента подписания. 

2.14. В случае представления уведомления об окончании строительства при 

личном обращении заявителя или представителя заявителя предъявляется доку-

мент, удостоверяющий соответственно личность заявителя или представителя за-

явителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридическо-

го лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает рекви-

зиты свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а пред-

ставитель юридического лица предъявляет также документ, подтверждающий его 

полномочия действовать от имени этого юридического лица, или копию этого до-

кумента, заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя этого 

юридического лица. 

2.15. Предоставление муниципальной услуги предусматривает не более 

двух взаимодействий заявителя с должностными лицами администрации, участ-

вующими в предоставлении муниципальной услуги:  

- личное представление заявителем в администрацию заявления; 

- личное получение заявителем разрешения или результата предоставления 

услуги. 

Продолжительность каждого из взаимодействий составляет не более 15 

минут. 

Личное представление заявителем заявления в администрацию не является 

обязательным (осуществляется по усмотрению заявителя), взаимодействие может 

осуществляться посредством почтовых отправлений или с использованием ин-

формационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен 

определенным кругом лиц, включая единый портал, портал и сайт администра-

ции. 

2.16. Организация приема заявителей осуществляется в соответствии с ре-

жимом работы, указанным в подпункте 1.4.2 настоящего административного ре-

гламента. 

2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-

ная услуга, местам для заполнения уведомления. 

2.17.1. Требования к устройству мест предоставления муниципальной 

услуги: 

- место приема заявителя (рабочее место должностного лица) обеспечива-

ется техническими средствами (компьютером, средствами связи, оргтехникой, 

необходимым программным обеспечением и т.п.), канцелярскими принадлежно-

стями, информационными и справочными материалами, необходимой мебелью; 



11 

- кабинет, предназначенный для приема заявителей, должен быть оборудо-

ван информационными табличками с указанием номера кабинета и наименовани-

ем структурного подразделения. 

2.17.2. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (вклю-

чая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

- условия для беспрепятственного доступа к помещению, где предоставля-

ется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования транс-

портом, средствами связи и информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены помещения, где предоставляется муниципальная услуга, а также 

входа на такую территорию и выхода из нее, посадки в транспортное средство и 

высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-

ния и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в помещении, где 

предоставляется муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необхо-

димых для обеспечения беспрепятственного доступа к помещениям, где предо-

ставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выпол-

ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск в помещения, где предоставляется муниципальная услуга, собаки-

проводника; 

- оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению муни-

ципальной услуги наравне с другими лицами. 

2.17.3. В случае невозможности полностью приспособить помещение с 

учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления 

муниципальной услуги либо, когда это возможно, ее предоставление по месту 

жительства инвалида или в дистанционном режиме. 

2.17.4. Устройство мест ожидания. 

Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются сту-

льями. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки 

и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее двух 

мест. 

Места для заполнения уведомления оборудуются стульями, столами, пись-

менными принадлежностями. 

Места предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы 

доступными местами общего пользования и местами хранения вещей (гардероб). 

2.18. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- открытость информации о муниципальной услуге; 

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуника-

ционных технологий; 

- точное соблюдение требований законодательства Российской Федерации 

и административного регламента при предоставлении муниципальной услуги; 



12 

- вежливость и корректность должностных лиц, участвующих в предостав-

лении муниципальной услуги. 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей. 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

2.19. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав-

ления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.19.1. Обеспечение доступа заявителей к сведениям о предоставляемой 

муниципальной услуге на сайте администрации, портале и едином портале (при 

наличии технической возможности). 

2.19.2. Обеспечение возможности подачи заявителем заявления и иных до-

кументов, необходимых для получения муниципальной услуги, с использованием 

портала и единого портала (при наличии технической возможности). 

2.19.3. Обеспечение возможности получения заявителем сведений о ходе 

выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме. 

2.19.4. Обеспечение обработки и хранения персональных данных граждан в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных дан-

ных. 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных  

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  
выполнения административных процедур в электронной форме 

  

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация уведомления об окончании строительства и доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

2) рассмотрение уведомления об окончании строительства и прилагаемых к 

нему документов и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

или об отказе в ее предоставлении; 

3) выдача (направление) заявителю документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Прием и регистрация уведомления об окончании строительства и до-

кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

3.2.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является поступление в администрацию уведомления об окончании строительства 

и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, указан-

ных в подпункте 2.6.1.2 настоящего административного регламента. 

3.2.2. Уведомление об окончании строительства и документы подаются 

(направляются) заявителем в администрацию в соответствии с подпунктом 2.6.4 

настоящего административного регламента. 

3.2.3. Должностным лицом, ответственным за исполнение административ-

ной процедуры, является должностное лицо отдела по организационной работе и 

общим вопросам администрации, в должностные обязанности которого входит 

регистрация входящих документов. 

3.2.4. При получении уведомления об окончании строительства и докумен-

тов при личном обращении заявителя в отдел по организационной работе и об-

щим вопросам должностное лицо отдела по организационной работе и общим во-

просам администрации в день приема: 

- проверяет наличие документов; 



13 

- регистрирует уведомление и документы. 

Если документы, указанные в подпункте 2.6.1.2 настоящего администра-

тивного регламента, направлены в подлинниках и в копиях, верность которых не 

удостоверена нотариально, должностное лицо отдела по организационной работе 

и общим вопросам администрации передает их должностному лицу отдела для 

сверки и заверения копий, после чего подлинники возвращаются заявителю в 

день приема документов, а пакет документов возвращается в тот же день на реги-

страцию к должностному лицу отдела по организационной работе и общим во-

просам администрации. 

В случае обращения заявителя непосредственно к должностному лицу от-

дела, указанное лицо принимает документы, заверяет копии после сравнения с 

представленными оригиналами, возвращает оригиналы заявителю и передает па-

кет документов должностному лицу отдела по организационной работе и общим 

вопросам администрации для регистрации. 

В случае использования почтовой связи направляются копии документов, 

заверенные в установленном законодательством порядке. В случае направления 

почтовой связью оригиналов документов должностное лицо отдела делает копии, 

их заверяет и оригиналы отправляет заявителю вместе с результатом предостав-

ленной государственной услуги. 

3.2.5. При получении уведомления и документов в электронной форме с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к кото-

рым не ограничен определенным кругом лиц, включая портал, единый портал 

(при наличии технической возможности), должностное лицо отдела в день по-

ступления уведомления и документов: 

- распечатывает уведомление и документы; 

- проверяет наличие документов; 

- передает уведомление и документы для регистрации в отдел по организа-

ционной работе и общим вопросам администрации. 

При получении должностным лицом отдела документов автоматически 

формируется подтверждение (уведомление о статусе заявления) о регистрации 

уведомления и документов и направляется уведомление в "Личный кабинет" за-

явителя на едином портале или портале (при наличии технической возможности) 

в день регистрации уведомления. 

3.2.6. Приему и регистрации подлежат все поступившие в администрацию 

уведомления и документы. Уведомление и документы регистрируются в день их 

поступления в администрацию. 

На первом листе уведомления в правой части нижнего поля проставляется 

регистрационный штамп с указанием даты регистрации документов и их поряд-

кового номера. 

После регистрации документы направляются главе района для нанесения 

резолюции с последующей передачей в отдел. 

Результатом административной процедуры является регистрация уведом-

ления и прилагаемых документов и передача их в отдел. 

Срок исполнения административной процедуры - не более двух дней. 

3.4. Рассмотрение уведомления об окончании строительства и прилагаемых 

к нему документов и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

или об отказе в ее предоставлении. 



14 

Основанием для начала административной процедуры является поступле-

ние уведомления об окончании строительства и прилагаемых к нему документов 

в отдел. 

Должностным лицом, ответственным за административную процедуру, яв-

ляется должностное лицо отдела. 

В рамках административной процедуры должностное лицо отдела: 

1) проводит проверку полноты сведений, предусмотренных формой уве-

домления об окончании строительства, а также в соответствии с подпунктом 

2.6.1.1 настоящего административного регламента, и наличия прилагаемых к 

нему документов, в соответствии с подпунктом 2.6.1.2 настоящего администра-

тивного регламента. 

2) при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в пункте 2.10 настоящего административного регламента, в 

соответствии с частью 17 статьи 55 Градостроительного Кодекса Российской Фе-

дерации, осуществляет подготовку письма об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги, при отсутствии таких оснований переходит к административным 

действиям, указанным в подпунктах 3-6 настоящего пункта. 

3) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении об окончании 

строительства параметров построенных или реконструированных объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома действующим на дату 

поступления уведомления об окончании строительства предельным параметрам 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией 

по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов 

капитального строительства, установленным Градостроительным Кодексом Рос-

сийской Федерации, другими федеральными законами (в том числе в случае, если 

указанные предельные параметры или обязательные требования к параметрам 

объектов капитального строительства изменены после дня поступления в соот-

ветствующий орган уведомления о планируемом строительстве и уведомления об 

окончании строительства подтверждает соответствие параметров построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома предельным параметрам и обязательным требованиям к пара-

метрам объектов капитального строительства, действующим на дату поступления 

уведомления о планируемом строительстве). В случае если уведомление об окон-

чании строительства подтверждает соответствие параметров построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома предельным параметрам и обязательным требованиям к парамет-

рам объектов капитального строительства, действующим на дату поступления 

уведомления об окончании строительства, осуществляется проверка соответствия 

параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома указанным предельным параметрам и 

обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 

действующим на дату поступления уведомления об окончании строительства; 

4) проверяет путем осмотра объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома соответствие внешнего облика объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома описанию внешнего вида та-

ких объекта или дома, являющемуся приложением к уведомлению о планируемом 

строительстве (при условии, что заявителю в срок, предусмотренный пунктом 3 



15 

части 8 статьи 51.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, не 

направлялось уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о плани-

руемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 

51.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации); 

5) проверяет соответствие вида разрешенного использования объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома виду разрешенного 

использования, указанному в уведомлении о планируемом строительстве; 

6) проверяет допустимость размещения объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, установ-

ленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Фе-

дерации на дату поступления уведомления об окончании строительства, за ис-

ключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 

установлении или изменении зоны с особыми условиями использования террито-

рии, принятым в отношении планируемого к строительству, реконструкции объ-

екта капитального строительства и такой объект капитального строительства не 

введен в эксплуатацию; 

7) на основании результатов проведенной проверки осуществляет подго-

товку уведомления о соответствии объекта либо о несоответствии объекта с ука-

занием всех оснований для направления такого уведомления по формам согласно 

приложениям 2, 3 к административному регламенту.  

8) направляет подготовленные документы на подпись главе района. 

9) регистрирует подписанные уведомления о соответствии объекта либо о 

несоответствии объекта в журналах регистрации. 

Уведомление о несоответствии объекта направляется только в следующих 

случаях: 

- параметры построенных или реконструированных объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома не соответствуют указанным в 

подпункте 3 настоящего пункта предельным параметрам разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке терри-

тории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 

строительства, установленным Градостроительным Кодексом Российской Феде-

рации, другими федеральными законами; 

- вид разрешенного использования построенного или реконструированного 

объекта капитального строительства не соответствует виду разрешенного исполь-

зования объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 

указанному в уведомлении о планируемом строительстве; 

- размещение объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома не допускается в соответствии с ограничениями, установленными в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на 

дату поступления уведомления об окончании строительства, за исключением слу-

чаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или 

изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в 

отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304549/935a657a2b5f7c7a6436cb756694bb2d649c7a00/#dst2661


16 

строительства, и такой объект капитального строительства не введен в эксплуата-

цию. 

Форма уведомления о соответствии объекта либо о несоответствии объекта 

утверждена Приказом Минстроя России от 19 сентября 2018 г. № 591/пр "Об 

утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или рекон-

струкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового до-

ма".  

Письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги изготавливает-

ся по форме согласно приложению 4 к административному регламенту. В письме 

в обязательном порядке указываются основания для отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги. Письмо регистрируется должностным лицом администра-

ции, в должностные обязанности которого входит регистрация исходящих доку-

ментов. 

Результатом административной процедуры являются: 

- уведомление о соответствии объекта; 

- уведомление о несоответствии объекта; 

- письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Срок исполнения административной процедуры - не более четырех дней. 

3.5. Выдача (направление) заявителю документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является поступле-

ние должностному лицу отдела подписанного (утвержденного) документа, явля-

ющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

Исполнитель извещает заявителя о выполнении услуги с использованием 

средств телефонной связи либо почтовым отправлением в день поступления в от-

дел документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной 

услуги, направляются в виде почтового отправления по адресу Заявителя или в 

виде электронного письма на электронный адрес заявителя с указанием фамилии, 

имени, отчества, номера телефона должностного лица отдела. 

Заявитель вправе получить документы непосредственно в отделе в соответ-

ствии с режимом работы, указанным в подпункте 1.4.2 настоящего администра-

тивного регламента. 

Результатом административной процедуры является выдача заявителю до-

кумента, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

Срок исполнения административной процедуры - не более одного дня. 

 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Контроль за исполнением административного регламента осуществля-

ется в форме текущего контроля и проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением положений административного ре-

гламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, осуществляется: 

- заместителем главы администрации района; 

- начальником отдела. 



17 

Текущий контроль осуществляется путем согласования и подписания до-

кументов, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

4.3. Полнота и качество предоставления муниципальной услуги контроли-

руются должностными лицами, указанными в пункте 4.2 настоящего администра-

тивного регламента, посредством проведения плановых и внеплановых проверок. 

Плановая проверка проводится не реже одного раза в год. 

Основанием для проведения внеплановой проверки является обращение за-

явителя в установленном порядке с жалобой на нарушение административного 

регламента. 

Проведение внеплановых проверок осуществляется по мере поступления 

жалоб от заявителей на действия (бездействие) должностных лиц администрации. 

4.4. По результатам контрольных мероприятий должностными лицами, 

указанными в пункте 4.2 настоящего административного регламента, даются ука-

зания по устранению выявленных нарушений и контролируется их выполнение. 

4.5. Уполномоченные должностные лица несут в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации ответственность за решения и действия (без-

действие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муници-

пальной услуги. 

4.6. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством 

получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения обраще-

ний (жалоб) в процессе предоставления муниципальной услуги. 

Заявители вправе контролировать предоставление муниципальной услуги 

путем получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе о сроках завершения административных процедур (действий), по теле-

фону, путем письменного обращения, в том числе по электронной почте и через 

портал. 

 
5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий  

(бездействий) администрации, должностных лиц отдела 
  

5.1. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать ре-

шения и действия (бездействие) администрации, а также должностных лиц отде-

ла, принятые (осуществленные) ими в ходе предоставления муниципальной услу-

ги. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушения срока регистрации заявления; 

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требования у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, муни-

ципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

у заявителя; 



18 

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского 

края, муниципальными правовыми актами; 

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

7) отказа администрации, а также должностных лиц отдела в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений; 

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления муниципальной услуги; 

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и иными нормативными правовыми актами Хабаровского края, 

муниципальными правовыми актами. 

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не ука-

зывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ. 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.  

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в элек-

тронной форме в администрацию.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, должностно-

го лица отдела может быть направлена по почте, при помощи факсимильной свя-

зи, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта администрации, единого портала либо портала (при наличии 

технической возможности), а также может быть принята при личном приеме за-

явителя. 

При рассмотрении жалобы заявитель вправе представлять дополнительные 

документы и материалы, получать информацию и документы, необходимые для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

- наименование администрации, должностных лиц администрации, реше-

ния и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) админи-

страции, должностных лиц администрации; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) администрации, должностных лиц администрации. Заяви-



19 

телем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие до-

воды заявителя, либо их копии. 

5.5 Сроки рассмотрения жалоб. 

Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению в тече-

ние 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа адми-

нистрации, должностных лиц администрации, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных администрацией, опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации, Хабаровского края, муниципальными право-

выми актами; 

2) отказать в удовлетворении жалобы. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.6 настоящего административного регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивирован-

ный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  
Текст ответа должен излагаться четко, последовательно, кратко, исчерпы-

вающе давать пояснения на все поставленные в жалобе вопросы. При подтвер-

ждении фактов, изложенных в жалобе, в ответе следует указать, какие меры при-

няты по жалобе. 

5.8. Администрация при получении письменной жалобы, в которой содер-

жатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе отказать в удо-

влетворении жалобы и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопусти-

мости злоупотребления правом. 

5.9. В случае, если в жалобе не указана фамилия заявителя, направившего 

жалобу, и (или) почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ 

на жалобу не дается. 

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совер-

шаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготав-

ливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в 

государственный орган в соответствии с его компетенцией. 

5.10. В случае, если в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на 

который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые дово-

ды или обстоятельства, глава района вправе принять решение об отказе в удовле-

творении жалобы при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жа-

лобы направлялись в администрацию. О данном решении уведомляется заяви-

тель, направивший жалобу. 

5.11. В случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 

иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жало-

consultantplus://offline/ref=8D7B1CE97AD0B5A66959401A8BDD9F0176E9E32372E359A2BB2281C4492B0F77478CBBA9F9k8eAH


20 

бу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем во-

проса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

5.12. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю дается информация о действиях, осуществляемых администрацией, в це-

лях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-

ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совер-

шить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.13. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в отве-

те заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого ре-

шения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-

бы признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 
в соответствии с частью 9 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокура-

туры. 

5.15. Положения раздела 5 настоящего административного регламента, 

устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и ор-

ганизаций при предоставлении государственных и муниципальных услуг, не рас-

пространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02 мая 

2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-

рации". 



Приложение 1 
  
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Выдача уведомления о соот-
ветствии (несоответствии) построен-
ного или реконструированного объ-
екта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о гра-
достроительной деятельности на тер-
ритории Николаевского муниципаль-
ного района Хабаровского края" 

 
форма 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 
 

"__" __________ 20__ г. 

 

______________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство 

______________________________________________________________________ 
органа местного самоуправления) 

 

1. Сведения о застройщике 

 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 
если застройщиком является юридиче-
ское лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный но-
мер записи о государственной регистра-
ции юридического лица в едином госу-
дарственном реестре юридических лиц, 
за исключением случая, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер налогопла-
тельщика, за исключением случая, если 
заявителем является иностранное юриди-
ческое лицо 

 

 

2. Сведения о земельном участке 

 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения зе-  



2 

мельного участка 

2.3 Сведения о праве застройщика на зе-
мельный участок 
(правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного использо-
вания земельного участка 

 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

 

3.1 Сведения о виде разрешенного использо-
вания объекта капитального строитель-
ства (объект индивидуального жилищно-
го строительства или садовый дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей/комнат  

3.3.2 Высота/материал застройки  

3.3.3 Сведения об отступах от границ земель-
ного участка 

 

3.3.4 Площадь застройки/общая пло-
щадь/жилая площадь 

 

 

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта ка-

питального строительства на земельном участке 

 

 

 

5. Сведения о договоре строительного подряда с использованием счета эскроу (в 

случае строительства объекта индивидуального жилищного строительства в соот-

ветствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ "О строительстве 

жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эс-

кроу") 
 

5.1 Номер  

5.2 Дата заключения  

5.3 Место заключения  

5.4 Дата внесения сведений о договоре 
строительного подряда в единую ин-
формационную систему жилищного 
строительства 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481246


3 

 
6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству объекта инди-

видуального жилищного строительства на основании договора строительного 

подряда с использованием счета эскроу (в случае строительства объекта индиви-

дуального жилищного строительства в соответствии с Федеральным законом          

от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ "О строительстве жилых домов  по договорам стро-

ительного подряда с использованием счетов эскроу") 
 

6.1 Сведения о юридическом лице, в случае 
если подрядчиком является юридиче-
ское лицо: 

 

6.1.1 Наименование  

6.1.2 Место нахождения  

6.1.3 Государственный регистрационный но-
мер записи о государственной регистра-
ции юридического лица в едином госу-
дарственном реестре юридических лиц 

 

6.1.4 Идентификационный номер налогопла-
тельщика 

 

6.1.5 Уникальный код идентификации (иден-
тификатор), присвоенный в единой ин-
формационной системе жилищного 
строительства 

 

6.2 Сведения об индивидуальном предпри-
нимателе, в случае если подрядчиком 
является индивидуальный предприни-
матель: 

 

6.2.1 Фамилия, имя и отчество (при наличии)  

6.2.2 Сведения о регистрации по месту жи-
тельства в Российской Федерации 

 

6.2.3 Государственный регистрационный но-
мер записи о регистрации индивидуаль-
ного предпринимателя в едином госу-
дарственном реестре индивидуальных 
предпринимателей 

 

6.2.4 Идентификационный номер налогопла-
тельщика 

 

6.2.5 Уникальный код идентификации (иден-
тификатор), присвоенный в единой ин-
формационной системе жилищного 
строительства 

 

 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

______________________________________________________________________ 

 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям зако-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481246


4 

нодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии постро-

енных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной дея-

тельности прошу направить следующим способом: __________________________ 

______________________________________________________________________ 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в упол-

номоченном на выдачу разрешений на строительство органе местного самоуправления) 

 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что _______________________________ 
 (объект индивидуального жилищного  

______________________________________________________________________ 
строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 

оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистра-

ции прав ______________________________________________________________ 
(реквизиты платежного документа) 

 

Настоящим уведомлением я ______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

______________________________________________________________________ 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 

 

______________________________ __________ _____________________________ 
(должность, в случае если застройщиком       (подпись)                   (расшифровка подписи) 

является юридическое лицо) 

 

М.П. 
(при наличии) 

 

К настоящему уведомлению прилагается: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(документы, предусмотренные частью 16, частью 22 (в случае направления настоящего уведом-

ления от имени застройщика лицом, выполняющим работы по строительству объекта индивиду-

ального жилищного строительства на основании договора строительного подряда с использова-

нием счета эскроу) статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481298&dst=4592
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481298&dst=4466


Приложение 2 
  
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Выдача уведомления о соот-
ветствии (несоответствии) построен-
ного или реконструированного объ-
екта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о гра-
достроительной деятельности на тер-
ритории Николаевского муниципаль-
ного района Хабаровского края" 

 
форма 

 

______________________________________________________________________ 
наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство 

___________________________________________________________________________________ 

органа местного самоуправления 

 

Кому: 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

Почтовый адрес: 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

Адрес электронной почты (при 

наличии): 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального  
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства  

о градостроительной деятельности 
 

"__" ____________ 20__ г.                                                                                 № _____ 

 

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства 

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома (далее - уведомление), направленного___________________________ 
(дата направления уведомления) 

зарегистрированного____________________________________________________ 
(дата и номер регистрации уведомления) 

уведомляет о соответствии _______________________________________________ 
(построенного или реконструированного) 

______________________________________________________________________, 
(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 



2 

______________________________________________________________________ 
(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения  

______________________________________________________________________ 
земельного участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности. 

 

 

 

_______________________________ ___________ ___________________________ 
       (должность уполномоченного лица,            (подпись)                  (расшифровка подписи) 

уполномоченного на выдачу 
разрешений на строительство 

органа местного самоуправления) 

 

М.П. 



Приложение 3 
  
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Выдача уведомления о соот-
ветствии (несоответствии) построен-
ного или реконструированного объ-
екта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о гра-
достроительной деятельности на тер-
ритории Николаевского муниципаль-
ного района Хабаровского края" 

 
форма 

 

______________________________________________________________________ 
наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство 

___________________________________________________________________________________ 

органа местного самоуправления 

 

Кому: 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

Почтовый адрес: 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

Адрес электронной почты (при 

наличии): 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
 

"__" ____________ 20__ г.                                                                                 № _____ 

 

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или ре-

конструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома (далее - уведомление), направленного_________________________________ 
(дата направления уведомления) 

зарегистрированного____________________________________________________ 
(дата и номер регистрации уведомления) 

уведомляем о несоответствии ____________________________________________ 
(построенного или реконструированного) 

______________________________________________________________________, 
(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 

______________________________________________________________________ 
(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения 



2 

______________________________________________________________________ 
земельного участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим 

основаниям: 

1._____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта индиви-

дуального жилищного строительства или садового дома указанным в пункте 1 части 19 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, 5135) предельным параметрам разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами зем-

лепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательным требо-

ваниям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами) 

2._____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся при-

ложением к уведомлению о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 

строительстве), или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о планиру-

емом строительстве, или сведения о том, что застройщику было направлено уведомление о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135), в случае строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах историческо-

го поселения федерального или регионального значения) 

3._____________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
(сведения о несоответствии вида разрешенного использования построенного или реконструиро-

ванного объекта капитального строительства виду разрешенного использования объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома, указанному в уведомлении о плани-

руемом строительстве) 

4._____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земель-

ным и иным законодательством Российской Федерации на дату поступления уведомления, за 

исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении 

или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в отношении 

планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, и такой 

объект капитального строительства не введен в эксплуатацию) 

 

_______________________________ ___________ ___________________________ 
        (должность уполномоченного лица,            (подпись)                (расшифровка подписи) 
уполномоченного на выдачу разрешений 
на строительство органа местного само-

управления) 
 

М.П. 

consultantplus://offline/ref=9B3F5D70A00A720635D73F644CD3088E5CA44791D14B0D5286105FFC9D53988A056D11C89875X9N1E
consultantplus://offline/ref=9B3F5D70A00A720635D73F644CD3088E5CA44791D14B0D5286105FFC9D53988A056D11C89872X9N1E


Приложение 4 
 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услу-
ги "Выдача уведомления о соответ-
ствии (несоответствии) построенного 
или реконструированного объекта ин-
дивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Никола-
евского муниципального района Хаба-
ровского края" 

 
форма 
 

 

Кому  

___________________________________ 
(наименование застройщика (фамилия, имя, 

___________________________________ 
отчество (последнее при наличии) - для граждан, 

___________________________________ 
полное наименование организации – для  

_____________________________________ 
юридических лиц), его почтовый индекс и адрес,  

_____

________________________________________ 

адрес электронной почты) 
 
Об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги 

  

Уважаемая(ый) ___________________________________! 

  

Возвращаем в Ваш адрес уведомление об окончании строительства от 

«____» ______________ _____ г. с прилагаемыми документами без рассмотрения 

на основании  

______________________________________________________________________ 
(основания отказа в предоставлении муниципальной услуги) 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

__________________________ __________________ _________________________ 
                    (должность)                                   (подпись)              (Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 
Исполнитель  

_________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее – при наличии), телефон) 

 

 



Приложение 5 
  
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
"Выдача уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенного или ре-
конструированного объекта индивиду-
ального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законода-
тельства о градостроительной деятель-
ности на территории Николаевского 
муниципального района" 

 
форма 

Главе Николаевского муниципального 

района 

_________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ (ЖАЛОБА) 

Заявитель______________________________________________________________ 

в лице _______________________________________________________________, 

действующего на основании _____________________________________________, 

Почтовый адрес (адрес юридического лица)________________________________ 

Просит принять меры к: _________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействиях):_______________ 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Доводы:_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Приложение: 

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя фи-

зического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель 

заявителя (заявителей); 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для физического 

лица) либо личность представителя физического или юридического лица; 

- копии документов, подтверждающих нарушение_______________________ 

______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

Контактный адрес, телефон, адрес электронной почты (при наличии)___________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О пер-

сональных данных" и в связи с предоставлением муниципальной услуги даю со-

гласие на обработку персональных данных. 

 

Дата ________________________                             Подпись____________________ 

 

http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/901990046

